27268  Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 23 de Junho de 2008

Este contrato foi renovado de forma excepcional e pela derradeira
vez, tendo em atenção o expresso no artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de
22 de Junho e no artigo 139.º do Código do Trabalho.

6 de Junho de 2008. — O Presidente da Câmara, Alexandre Manuel
Mendonça Vaz.

300431246

 CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

Aviso n.º 18399/2008

Nomeação
Para os devidos efeitos e nos termos do n.º 10 do artigo  21.º da Lei

n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, alterada e republicada em anexo à Lei
n.º 51/2005 de 30 de Agosto, e aplicada à Administração Local através
do Decreto-Lei n.º 93/2004 de 20 de Abril, alterado e republicado em
anexo ao Decreto-Lei n.º 104/2006 de 7 de Junho, torna-se público
que pelo Despacho n.º 155/PCM/2008, de 19 de Maio de 2008, do Sr.
Presidente da Câmara Municipal foi nomeado, para o cargo de Chefe da
Divisão de Educação, em regime de Comissão de Serviço, nos termos
do n.º 8 do artigo 21.º da referida legislação — António Manuel Ferreira
Nabiça, por aceitação da proposta do Júri do respectivo procedimento
concursal, que considerou que o candidato (…) possui as competências
adequadas às exigências do cargo a prover.

Síntese curricular
Data de Nascimento — 14 de Agosto de 1964
Formação académica:
Licenciatura em Ensino da Biologia e Geologia, da área científica de

Biologia em 4 de Dezembro de 1999.
Percurso profissional:
Iniciou funções como docente em 1989, tendo leccionado em dife-

rentes escolas até ao ano lectivo de 1998/1999;
Em 10 de Janeiro de 2000, celebrou um Contrato de Avença com a

Câmara Municipal do Seixal para prestar serviços no âmbito da Divisão
de Educação, situação que manteve até 3 de Junho de 2002.

A 4 de Junho de 2002, celebrou Contrato Administrativo de Provi-
mento para a realização de estágio de ingresso na carreira de Técnico
Superior do quadro de pessoal da Câmara Municipal do Seixal, situação
que manteve até 10 de Outubro de 2002, data em que tomou posse como
Técnico Superior de 2.ª Classe.

Foi promovido à Categoria de Técnico Superior de 1.ª classe, tendo
aceite a nomeação em 6 de Fevereiro de 2007.

28 de Maio de 2008. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos Huma-
nos, Património e Acção Social, Corália de Almeida Loureiro.

300430363

 CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.º 18400/2008

Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da signatária,
de 07/05/08, se procedeu à nomeação, no lugar de engenheiro técnico
civil de 2.ª classe, da candidata, Rute de Fátima Lopes Ferreira Nunes,
aprovada em estágio e cujo aviso foi publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 64, de 30/03/07.

A candidata nomeada deverá apresentar -se a aceitar o lugar nos 20 dias
imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da República.

6 de Junho de 2008. — A Vereadora do Pelouro de Recursos Humanos,
Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

300429902

 Aviso n.º 18401/2008
Em conformidade com a alínea b), do n.º 1, do artigo 34.º do Decreto-

-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local
por força do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
se faz público que foi contratado em regime de contrato administrativo
de provimento o estagiário na carreira Técnica Superior, Pedro Miguel
da Silva Coelho, com funções equivalentes às de Técnico Superior
de Economia/Gestão, índice 321, celebrado pelo período de um ano,

nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 265/88, de 28 de Julho, cujo estágio terá início em 16/06/08, por
urgente conveniência de serviço.

12 de Junho de 2008. — A Vereadora do Pelouro de Recursos Huma-
nos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

300430655

 Aviso n.º 18402/2008
Em conformidade com a alínea b), do n.º 1, do artigo 34.º do Decreto-

-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local
por força do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se
faz público que foi contratada em regime de contrato administrativo de
provimento a estagiária na carreira Técnica Superior, Maria de Lurdes
Sanches de Almeida Pereira, com funções equivalentes às de Técnica
Superior de Contabilidade Estagiária, índice 321, celebrado pelo perí-
odo de um ano, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 5.º
do Decreto -Lei n.º 265/88, de 28 de Julho, cujo estágio terá início em
16/06/08, por urgente conveniência de serviço.

13 de Junho de 2008. — A Vereadora do Pelouro de Recursos Huma-
nos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

300435386

 CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Declaração n.º 222/2008
Dra. Maria Isabel Fernandes da Silva Soares, presidente da Câmara

Municipal de Silves, torna público que, por deliberação da Assembleia
Municipal de 29.02.2008, foi aprovada a rectificação do PDM de Silves.

Trata -se de rectificação, enquadrável na alínea c) do n.º 1 do ar-
tigo 97.º-A do Decreto -Lei n.º 316/2007 de 19 de Setembro, tratando -se
de um acerto de cartografia determinada por discrepância entre a planta
de ordenamento e a planta de condicionantes à escala 1:25 000.

12 de Junho de 2008. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel Fer-
nandes da Silva Soares.

Rectificação do PDM de Silves

Memória descritiva e justificativa
1 — Introdução
A presente memória descritiva e justificativa, refere -se a uma rectifi-

cação do PDM em vigor no Concelho de Silves, nos termos em que esta
se encontra prevista na alínea c) do n.º 1 do artigo 97.º -A do Decreto -Lei
n.º 316/2007 de 19 Setembro.

Analisado o “espaço urbano de edificação dispersa” do Figueiral,
verifica -se que este:

a) Encontra -se representado nas cartas de ordenamento do PDM, à
escala 1:25 000 e 1: 10 000;

b) Não se encontra representado na carta de condicionantes à esc. 1:25 000.

Nesta carta a área em causa encontra classificada como REN.
Nos termos da deliberação de 18.12.2007, considerou a Câmara

Municipal mandar proceder a uma rectificação do PDM em vigor no
Concelho, para que a classificação do local, na carta de ordenamento à
esc. 1:25 000 - “espaço urbano de edificação dispersa” do Figueiral, passe
a constar também nas carta de condicionantes à esc. 1:25 000.

2 — Proposta
Nestes termos, é proposta uma rectificação do PDM em vigor no

Concelho de Silves, conforme previsto na alínea c) do n.º 1 do ar-
tigo 97.º -A do Decreto -Lei n.º 316/2007 de 19 Setembro, tratando-
-se de um acerto de cartografia determinada por discrepância entre a
planta de ordenamento e a planta de condicionantes à esc. 1: 25 000.

Para o efeito, a presente proposta encontra -se acompanhada pelas
seguintes cartas:

a) Carta de ordenamento e condicionantes à esc. 1:25 000 e carta de
ordenamento à escala 1:10 000 — situação actual;

b) Carta de condicionantes à esc. 1:25 000 — alteração nas cores
convencionais;

c) Carta de condicionantes à esc. 1:25 000 — situação definitiva, onde
se encontra representado o “espaço urbano de edificação dispersa” do
Figueiral, em conformidade com a classificação de solos constante na
carta de ordenamento do PDM, à escala 1:25 000.

3 — Conclusão
Com a rectificação proposta, o “espaço urbano de edificação dispersa”

do Figueiral encontra -se representado de forma coincidente nas cartas
de ordenamento e condicionantes do PDM.

Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 23 de Junho de 2008  27269

27270  Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 23 de Junho de 2008

 CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.º 18403/2008
Para os devidos efeitos se faz público que, por meu Despacho

n.º 39/2008/SP, de 5 de Junho de 2008, nos termos do n.º 3 do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, que adaptou à Administração Local
o Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro e ao abrigo do disposto na
alínea e) do artigo 2.º, alínea a) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-
-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, conjugado com a alínea c) do n.º 2
do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março e respectiva
Portaria n.º 358/2002, de 3 de Abril, reclassifiquei profissionalmente, o
funcionário do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, Luís Manuel
Alves Matos Branquinho, Técnico Profissional de 1.ª Classe (Biblioteca,
Arquivo e Documentação), posicionado no escalão 1, índice 222, da
carreira de Técnico Profissional (Biblioteca, Arquivo e Documentação),
do grupo de pessoal Técnico Profissional, para a categoria de Técnico
de Informática Adjunto, nível 1, índice 285, da carreira de Técnico de
Informática, do grupo de pessoal de Informática. O funcionário está
isento do exercício de funções da nova carreira em regime de comissão
de serviço extraordinária, por força do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do
Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, devendo aceitar a nome-
ação definitiva na nova carreira no prazo de 20 dias a contar da data da
publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

5 de Junho de 2008. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo de
Lima Portela.

300431521

 Aviso (extracto) n.º 18404/2008
Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do Senhor

Presidente da Câmara de 9 de Junho de 2008, foi renovado contrato de
trabalho a termo resolutivo certo, com Sandra Maria Silva Henriques,
com a categoria de Auxiliar de Serviços Gerais, pelo período de um
ano, com efeitos a partir de 25 de Junho de 2008, nos termos de n.º 1 do
artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o n.º 1
do artigo 139.º do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/2003,
de 27 de Agosto (Isento de Visto do Tribunal de Contas)

9 de Junho de 2008. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo de
Lima Portela.

300438278

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Aviso n.º 18405/2008
Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do presidente

da Câmara Municipal de Faro, foi autorizada a transferência para exercer
funções nesta Câmara Municipal da fiscal municipal de 1.ª classe Maria
do Rosário Conceição Lourenço.

A referida transferência produz efeitos a de 1 de Julho de 2008.
12 de Junho de 2008. — O Vereador do Desporto e Economia, Carlos

Manuel dos Santos Baracho.
300432153

 CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR

Aviso n.º 18406/2008
Para os devidos efeitos se torna público a lista de classificação final

dos candidatos admitidos definitivamente ao concurso interno de acesso
geral para provimento de uma vaga de operário altamente qualificado
principal — Electricista de Automóveis, aberto por aviso desta Câmara
Municipal, datado de 15 de Fevereiro último.

Adriano Luís Ribeiro Duarte — 16 Valores

Assim, atento o artigo 37.º do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho
e após homologação da referida lista por meu Despacho de 8 de Maio
corrente, nomeei, com efeitos a partir da data daquele Despacho, na vaga
posta a concurso, o funcionário Adriano Luís Ribeiro Duarte, classificado
no referido concurso com 16 valores. Isento de Fiscalização Prévia do
Tribunal de Contas, atento o disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado
com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

9 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara, Fernando Corvêlo
de Sousa.

300432997